Terrasse, vernaculo vero, primum a Sturmio adhibito, *Gartenaltan* vocandum censet. Idem in descriptione Pliniani Tusculani edita 1763. p. 33 — 36. multis suam opinionem confirmavit. Quem sequitur Interpres Plinii E. A. Schmid, V. Cl. qui locum, supra memoratum, L. II. Ep. 17. reddit: *vor der Halle liegt eine von Violeu duftende Terrasse.* Quae vox an commode ita verti possit, de eo peritiores judicent. De *xystis* videndus *Philander* ad Vitruv. L. V. C. 11. *Salmas.* ad Tertull. de Pall. p. 230. sq. Ed. Par. et quos laudat *Zeune* ad Xenoph. Oecon. C. XI. 15.

Vs. 19. *hominem*. Simpliciter capi potest, pro *illum*, vt L. II. F. II. 7. vbi vide, et L. IV. F. XXI. 24. eundem nempe, quem jam viderat humum alueolo conspergentem. Scheffero haec vox contemptum indicare videtur, recte improbante Burmanno, qui laudat Manut. ad Cic. I. Verr. 26. et I. ad Fam. 2. Scheffero assentit cl. Tzschucke, notans: per contemptum; melius, quam eam Sattler. *Tiber* bemerkt den *Kerl*. Mea quidem sententia atriensis commiseratione potius, quam contemptu dignus erat. *remque intelligit*, i. e. ne-

Id ut putauit esse nescio quid boni: 20
 Heus! inquit Dominus. Ille enim uero adsilit,

Vs. 20. *Id ut putauit; Id*, quod deest in MSS. Pith. et Rem. suppleuit Pithoeus. Rigalt. in Ed. 2. vs. 21. praeponit versui 20 legitque, *Et id*. Sed in editione postrema Vs. 20. 22. 24. satis temere omisit. Simili modo quoque Vs. 20. omisus a Praschio. Burmannus conjicit *inde*, i. e. ex vultu Caesaris et sermone cum comitibus, *ut putauit*. Heinsius, Ep. XIX. ad Scheffer. h. v. de Tiberio intelligens, legit: *Id ut putauit esse nescio quid doli*, i. e. ut putauit Tiberius, fieri callido consilio, ut libertatem consequeretur; quam ineptam sedulitatem commodo sensu *dolum* dici posse negat Burmannus. Desbillonius et Brotier. *is ut putauit*, e conjectura; nam *is* non magis in Codd. MSS. est, quam *id*, hoc sensu: ubi atriensis persuasum habere visus est, nuntiarum sibi aliquid boni. *Id* enim Desbillonio sensum auctoris perturbare videtur, quod ego non video. Nam sensum commodum habet haec uocula. Vid. Not. et in verbo *putauit* facile *is*, vel *homo*, vel *atriensis* potest subintelligi. Cum etiam *id ut* receptum sit, non audeo quidquam mutare. Bipontini: *remque intelligit ita, ut putauit is esse nescio quid boni*.

gotiosam, sed inanem operam venditantis in spem magnae mercedis. Gronov.

Vs. 20. *id ut putauit*. Referendum ad *agnoscit hominem et non intelligit* (V. 19.) Intellexit autem atriensis e vultu Tiberii, et sermone cum comitibus, aut quoque denique modo, Caesarem se agnouisse, et spem inde muneris conceperat. confer Burmann. Compellauit eam praeterea Caesar. Verte: *Der Mensch dachte Wunder, was das gutes zu bedeuten hätte*.

Vs. 21. *Dominus*. Vid. Exo.

XVI. ad vs. 14. 21. 23. *enim uero*. Vis hujus particulae notanda. Alias vehementius affirmat, aut negat. Plaut. Amph. II. II. 126. sq. *Tun' te abiisse hodie hinc negas? nego enim uero*, quo loco enim uero est, *freylich, ganz gewiss*. Sed h. l. celeritatem et festinationem adjuuare videtur, bene obseruante cl. Tzschuckio. Praeclare igitur Lallemand. vertit: *l'autre ne fit qu'un saut*. Sattler. *sö gleich sprang er herbey*. Tzsch. *nun dann, nescio, an satis bene*.

Donationis alacer certae gaudio.

Tum sit̄ jocata est tanti majestas Ducis:

Vs. 22. *alacer certae*. Sic habent omnes Codd. MSS. et Editt. at Gudius legi jubet: *donationis, alapae certe gaudio*, i. e. sperans se, si non pecuniam, certe, i. e. ad minimum, manumissionem consecuturum. Sed recte Harius vidit, hoc absolum esse: majus enim beneficium erat manumissio donatione: quare debuisset inuerso ordine dixisse, *alapae, donationis certe gaudio*; sed tunc perit acuta emendandi ratio, ex repetitione syllabae *cer* in vocibus junctis *alacer certae*. Burmann. qui doctissime probat contra Gudium, concursum syllabarum, quas littera canina quasi efferare videtur, non valere ad mutandum hunc versum. Gudii emendationem, quam etiam Hoogstratan. approbat, recte rejicit Desbillonius, Praef. Disp. III. p. XXXI. eodem vsus argumento, quo Burmannus. Cuninghamus conjicit *alacris*. Hunc versum Rigalt. Fab. Prasch. alii perperam omiserunt, id quod merito queritur Burmannus.

Vs. 23. *jocata est*. Sic optime MSS. Pith. et Rem. Male emendauit Pithoeus *locuta est*. Ita Nevelet. et probat Gudius. Sed Rigaltius recte reposuit *jocata est*. v. Brotier. *tanti*. MSS. Pith. Rem. et Edit. Vet. *tanta*. Sed viri docti praeferunt *tanti*, quia *jocata* praecedat et rectius *majestas* interponitur τοῦ *tanti Ducis*. Vid. Burm. Displicet tamen Brotierio. Etiam Desbillonius recepit *tanta*.

Vs. 22. *alacer gaudio*. Sollemnis et familiaris locutio. Curt. X. 5. *ad exspoliandum corpus, qui vulnerauerat, alacer gaudio accurrit*: et aequalis Phaedro Val. Max. VIII. XIV. 5. *alacer gaudio abiit*; et *alacrem et laetum* conjungit Cic. Verr. I. 6. ita vt credam, vix hic aliquid mutandum. Burmann. qui et alios laudat. Cf. V. L. *donationis gaudio*. Eodem modo dixit *gaudium donationis*, quo Florus L. III. C. II. *victoriae gaudium*, i. e. gaudium victoriae causa.

Vs. 23. *jocata est*. Jocus consistit in ambiguitate vocum *alapa*. et *venire*, (Vs. 25.) quae salem habet. Vid. Scheffer. et Schirach. Clav. P. I. p. 13. Aliter Grunerus, sed perperam. Harius quaerit jocum in figura, quae dicitur *παρὰ προσδοκίαν*, cum ex prioribus verbis speratur, aliquid secuturum, sed posteriora contrarium significant. Ergo legit, *Tu multum*

Non multum egisti, et opera nequidquam perit;

Vs. 24. Rigalt. et Faber h. v. omittunt. Quibus assentit Kohl. Comment. crit. p. 122. scribens: multo concinnius atque argutius sine penultimo hoc versu clauditur. Equidem Kohlium recte statuere putauerim; etsi versum abjicere non audeam. *Non multum*. Neveletus: *nec multum. nequidquam*. In MS. Pith. est *nequidquam*. Sic legi volunt Sciopp. Gud. Giphani. in Ind. Lucret. *perft.* Al. *peritit*, quod vt dissyllabum legendum.

egisti, et opera — sperabat, vel exspectabat, Tiberium dicturum, *et opera gratissima est*, cum ille praeter spem adjiciat, *nequidquam perit*. Quod merito rejicit Burmannus. *majestas Ducis*, pro ipso Duce. Romanorum Imperatores *Duces* esse vocatos, vidimus in Exc. XVI. ad vs. 14. 21. 23. Dixit autem Phaedrus more suo *majestatem Ducis*, vt dixit *gemuit corui stupor* et permulta alia. Prope accedere videtur illud Hor. L. II. Ep. I. 258. *Sed neque paruum carmen majestas recipit tua*, et locus Tibulli, Burmanno laudatus, I. II. 11. *Et mala si qua tibi dixit dementia nostra*. Quibus adde locum Hor. quem idem adducit Burmannus IV. Od. X. 2. *insperata pluma venit tuae superbiae*; maxime quae notamus ad L. I. F. III. 16. Ita Graeci. Eurip. Hec. vs. 293. τὸ δ' ἀξίωμα, κἄν κακῶς λέγῃ, τὸ σὺν πείσει, vbi vir doctus Misc. Obs. T. II. p. 52. male emendat λέγῃς, adstipulantibus

Musgrauio et Brunkio λέγῃς etiam legit cl. Porsonus: recte propter ea notatus a Wakefieldio, in Diatr. ad Eurip. Hec. vs. 293. probante censore docto in A. L. Z. ann. 1800. Partic. 92. Vulgata enim lectio λέγῃ est exquisitior et rationi poeticae accommodatior. Cf. etiam Ammon. V. D. ad Euripid. l. c. Labente quidem in humilitatem et adulationem sacculo, formulae, quae tituli locum obtinent, *mea paruitas* Valerio Maximo, *mea mediocritas* Vellejo, *nostra infirmitas* Quintiliano et aliis frequenter vsitari coeptae sunt: ita quoque *tua clementia, excellentia, majestas* coepit postea frequentari, vt erudite monstrat Burmannus, laudans Barthii Adv. L. XXIII. 9. et viros doctos ad Val. Max. Praef. Sed vix credibile, jam tempore Phaedri talem formam inueni coeptam esse. Bene etiam monet Walchius, formulam loquendi, *majestas tanti ducis jocata est*, esse Latinam,

Multo majoris alapae mecum veneunt.

25

Vs. 25. In Codice Pithoei legitur: *Multo majores alapae mecum venerunt.* v. Gud. Atque etiam Raderus ad Martial. II. 6. legit *majores*, teste Burmanno. Rigaltius quoque *majoris* archaismum putat esse, pro, *majores. mecum.* Heumannus N. B. P. XXVII. p. 609. conjicit: *multo majoris alapae herorum veneunt;* cum *mecum* non satis recte explicari possit *apud me.* Hoc sensu enim potius dixisset *alapae meae.* Sed v. Not. Heinsius legebat, *mi cum veneant;* *mi* pro *mih* ipse habet Phaedrus L. III. F. XVIII. 9. *venire* cum tertio casu vsurpavit Cato de R. R. C. 144. *aut cui olea venierit;* sed tamen Codici suo adscripsit, *posse retineri mecum.* Vid. Ej. Ep. 98. ad Scheffer. in Syll. Epp. T. V. p. 104. coll. Ep. XXI. p. 33.

nec cum illis, *mansuetudo tua, sanctitas tua* posse comparari; etsi ad rariores pertineat (in poësi tamen vsitatior, quam in prosa). Albinus, Gallicus interpres, reddidit, *cette haute majesté;* eam ob causam notatus a Burmanno; cum Phaedro ea non fuerit mens. Sattler. *dann hat des Kaisers Majestät in Scherz gesagt.* Equidem verterem: *da sagte der erhabene Kayser scherzend.*

Vs. 24. 25. Burmannus ita hos versus interpretatur: Tu, qui videris multum egisse, (vt ardeliones in initio fabulae dicuntur *multa agendo nihil agere*) reuera nihil egisti, et opera illa, conspergenda humo insumpta, quam tu pro alio subis, nec pro officio debes, perdita tibi est; sperasti, me liberalitate aliqua, aut forte manumissione donaturum te, sed non tam vili pro opera

vendere libertates soleo, seu vt expressit Desbillonius, manumissio apud me majoris, s. majori pretio venditur. *opera nequidquam perit,* frustra adhibita est, irrita est. Cic. etsi alio sensu, Ep. ad Brut. 16. ante med. *nequidquam perierit ille. majoris est genitinus,* omisso substantiuo pretii. *Minoris venire* dixit Val. Max. III. VII. 10. teste Burmann. Cic. L. III. Off. C. 12. *vendo meum non pluris, quam ceteri, fortasse etiam minoris. alapae.* Sollemnis seruos manumittendi modus erat manumissio per vindictam. Dominus, qui per vindictam seruum suum a seruitute liberari volebat, seruo, antea in gyrum acto, alapam infligebat. Ad hanc manumissionis sollemnitatem respicit poeta. Isidor. Orig. IX. 4. *apud veteres, quando manumittebant, alapa percussos circum-*

agebant et liberos confirmabant. Vid. Rader. ad Martiā. II. 6. Sigon. de Judiciis L. I. C. 15. cl. Schmid de Jurisprudēt. Phaedr. p. 5. Burm. ad Petron. C. 38. et quae notat Desbillonius in Addend. p. L. Ceterum non erat, quod hinc, ceu actione indigna tanto principe, argumentum, inter plura alia, duceret *Christius*, ad Phaedri fabulas vltimae interpolationis insimulandas. Vid. *d'Orville* ad L. II. C. III. Charit. p. 37. Edit. alter. *mecum*. Non pauca exempla interpretes et ipse Burmannus afferunt, quibus locutionis *mecum veneunt* insolentia defendatur. Vid. Scheff. Heinsii et Burmanni Notae; quae vero non ita plene satisfaciunt Burmanno, vt probent, recte dici, *rem venire mecum*, pro, a me vendi. Quare inter singularia Phaedri habet. Sed Desbillonius eodem sensu *mecum* vsurpari contendit a Virg. L. IV. Aen. 115. *mecum erit iste labor*, i. e. ex Heynii Viri summi interpretatione, apud me erit, mihi incumbet; qui laudat Silium VIII. 330. *mecum erit haec prorsus pietas*. Gronovius in suis ad Schefferum litteris *to mecum* explicat domi meae, vt idem sit, ac si dixisset Tiberius: in domo mea manumissio majore pretio venditur, s. in domo mea frustra speratur libertas pro tam leui opella. Non male. Praeter alia

autem Gronov. affert locum Cic. L. V. Ep. 8. ad Att. *ne illum malus emptor alienus accipiat, quae permulta secum habet, spoliaret*, h. e. quae Romanae sunt, domi ejus absentis, cum ipse in exsilio viueret Massiliae. Cui loco adde Cic. Att. XV. 3. extr. *Brutum apud me fuisse gaudeo*, i. e. in domo mea, sc. me absente, *veneunt*. Solebant cum seruis frugi pacisci domini, quanta pecunia redimerent libertatem. Id illi comparcentes de demenso et peculio negotiantes, cum soluisent, manumittebantur. Plaut. Poen. III. 1. 16. *cum argentum pro capite dedimus, nostrum dedimus, non tuum. Liberos nos esse oportet*. Et contra ab Sueton. Vesp. 16. *gratuita libertas dicitur, quae sine ejusmodi pacto datur*. Gronov. Ter. Phorm. I. I. 10. *de demenso suo, suum defraudans genium, compersit miser, ad quem loc. v. Bipontin*. Ceteroquin tota haec Tiberii oratio displicet cl. *Jacobs*, in Obseruat. ad Phaedri fabulas, qui ejusmodi veris fabellis in hoc fabularum Aesopiarum opusculo non magnopere delectatur: quas nos censet debere vagae Phaedri opinionioni, in numero fabularum Aesopiarum haberi posse, quicquid risum concitet, et ad praecipua virtutis ac morum possit referri. Atque etiam Bentlejo displicet ista Ti-

berii oratio, quam de manu-
 missione intelligi posse negat,
 exclamans ad vs. 25. „Vestram
 fidem! quomodo sodes *jocatus*
est Tiberius, si tam *triste et*
aridum responsum dederit.“ Ad
 quae Censor eruditus (in A. L.
 Z. Hall. 1805. N. 253. p. 644.)
 non sine ratione obseruat haec:
 „Wäre die Antwort wirklich
 so beschaffen, so wäre sie ja
 im Charakter des Tiberius.
 Aber etwas dürres, trocken
 erkennen wir doch nicht in
 der humoristischen Antwort
 nach der gewöhnlichen Deu-
 tung: den Backenstreich ver-
 dient man nicht so leicht bey
 mir. Tiberius war ein eng-
 herziger Mensch, der nicht
 gern schenkte, freyliefs, oder
 andere Wohlthaten erzeugte.
 S. z. B. Suet. Tib. 47. Weniger
 im Charakter des Tiberius,
 obgleich scharfsinnig genug,
 scheint uns Bentleys Erklärung:
 „nondum eum ob stultam
 et ingratam diligentiam
 colaphos meruisse: majoris
 eos apud se venire, non nisi
 ob grauiora delicta solitum
 irasci.“

AQUILA, CORNIX ET TESTUDO.

Contra potentes nemo est munitus satis;
 Si vero accessit consiliator maleficus,
 Vis et nequitia quidquid oppugnant, ruit.

Vs. 1 — 3. Tres priores hujus fabulae versus in Codice Perotti desunt: *munitus*. Gudius testatur, in Cod. Pith. esse, *tutus est*. Romulus Divion. et Vlm. *munitus et tutus simul exhibent, qui tutus et munitus est, malo consiliatore euerti (subverti) potest*. Simili modo apud Romul. Nil. haec fabula inscripta est: *docet subsequens fabula, quod multum muniti et ex omni parte tuti viri malis consiliatoribus subverti possunt*. Ex quo fit verisimile, *tutus* esse a glossatore, qui arripuit e vs. 16. hujus fabulae. Quod confirmatur verbis Romul. Div. apud quem in fine fabulae legitur, *et quam natura munierat, iniquo consilio perit*. Lectio, *nemo tutus est satis*, Bentlejo ae-

Vs. 1 — 3. *Contra potentes*. Vid. ad L. I. F. XXX. 1. Eodem modo dixit Sallust. Jug. C. 33. *C. Baebium — magna mercede parat, cujus impudentia jus et injurias omnis munitus foret*, teste Burmanno, qui etiam laudat Senec. Ep. VIII. *domus sit munimentum aduersus infesta corpori. consiliator*. De hac voce, quam Vossius adnumerat vocibus barbaris, sed qua praeter Phaedrum vsi sunt Plin. L. IV. Ep. 17. et Apulej. L. I. Met. vid. Cellarii Cur. Post p. 57. qui ad Latinitatem restitutam referre videtur; coll. Walch. de Stylo

Phaedri p. 67. *maleficus*. Vid. ad L. II. F. III. 2. *Vis et nequitia*. Tò *vis* refer ad potentes. Vs. 1. *nequitia*, i. e. astutia, calliditas, ad *consiliator maleficus*. Vs. 2. Sic pulchre cohaerent omnia, et frustra Meursius statuebat, hic vnum versum excidisse. Vid. Freins-hem. et Scheffer. *ruit*. Scioppius citra necessitatem Vs. 3. ita interpungit: *eis et nequitia, quicquid oppugnant, ruit*, vt *ruere* actiue sit, affligere. Sed *ruit* h. l. est, concidit. Optime igitur cl. Sattler: *so stürzt, bestürzt von Macht und Bosheit, alles hin*.

Aquila in sublime sustulit Testudinem:

Quae cum abdidisset corneâ corpus domo, 5

que bona, Hario vero melior videtur; sed Burmannus non censet mouendam lectionem vulgatam, quam sequuntur Editiones plurimae; e recentioribus quoque Brotier. Desbillon. Bipontini. Nam si *tutus* scripsisset Phaedrus, vix, putat vir doctus, librariis potuisse in mentem venire, vocem elegantiorum, et metaphorico suo vsu vulgo minus notam, ut eam supponerent, cum glossatorum mos sollempnis fuerit, translata voces per magis simplices et apertas exponere. Deinde testudo cortice sua, ut moenibus aut scuto munita recte dicitur, cum natura etiam animalibus imbellibus sua arma et munimenta contra eos, qui nocere illis sustinent, dederit. Vide Burmann. qui de vsu verbi *munire* in tali re et similibus exponit vberius. Defendit tamen Jac. Gronovius in Emendat. in Phaedr. alteram lectionem *tutus*, quod non ideo improbem, quia in locis, quos producit, nullus est, ubi *tutus* contra aliquem dicatur; cum et Celsus dixerit L. V. C. 23. de Mithridate, *aduersus venenorum pericula tutum corpus suum reddidit*; etsi probe sciam, frequentius dici *tutus ab*, vel *ad*, ut Phaedrus L. I. F. XXXI. *tutus ab injuria*; sed placet *munitus*, quia est elegantius, et quia Phaedrus respectu testudinis rectius V. 1. *munitus* et v. 16. *tutus* dixisse putandus est. *ruit*. Ouering. *ruunt*.

Vs. 4. *sustulit*. Vid. ad L. I. F. XXVIII. 3.

Vs. 5. *abdidisset*. Apte laudat Gronov. Liv. L. XXXVI. 32. *testudinem*, ubi collecta in suum tegumen est, *tutam ad omnes icus video esse*, quod Romulus Divion. ita expressit: *testudo se intra se collegit*. Sic *abdere equum domo* dixit Virg. Georg. L. III. 96. *cornea domo*. Elegantissime dicit *testam domum*, quia testudo testa vititur, ut domo. Eodem modo Cic.

de Div. L. II. C. 64. *cochleam*

dixit *domiportam*; *corneam* vo-

cat, cum quia cornu similis

est, tum propter duritiem;

V. 12. appellat *duram corticem*.

Cic. de N. D. I. C. 36. de

auibus *corneum rostrum*. Vid.

Scheffer. *Ora cornea* rostra vo-

cat auium Ovid. Met. VIII.

545. *cornea ungula* Lucan. VI.

83. *Corneum* pro duro poni,

probavit Burm. ad Petron. C.

XLIII. quem lege ad h. I.

Sattler. *Schaalenhaus*.

Nec villo pacto laedi posset condita;
 Venit per auras Cornix, et propter volans:
 Opimam sane praedam rapuisti vnguibus,
 Sed, nisi monstraro, quid sit faciendum tibi,
 Graui nequidquam te lassabit pondere. 10

Vs. 6. Alii transponunt voces *pacto nec villo*, vt secundum locum jambus teneat, et concinnitatis caussa. Sic Bentley. et Cuningham. Sed complures in Phaedro versus essent immutandi, si haec esset mutandi ratio, recte obseruante Burmanno. Habet etiam Romulus Divion. *nec villo pacto tangi potuit*.

Vs. 7. *propter volans*. Romul. Divion. *contra volat cornix*. Rom. Nil. *contra aduolans*.

Vs. 8. *opimam*. Male Romulus Divion. Vlm. et Romulus Nilantii *optimam*, more librariorum, qui voces rariores in vulgatas saepius mutare solent. v. Burm. Codex Perotti habet: *opimam, inquit, praedam*. Sed *sane* retinendum est, cum quia τὸ *inquit*, saepe omittit Phaedrus, tum quod auget orationem cornicis. *Opimam sane* etiam legitur in aliis libris scriptis.

Vs. 10. *lassabit*. Sic recte e MSS. Gudii, i. e. Pith. repouendum iudicat Jac. Gronov. vt ipsa testudo lassaret ferentem aquilam. In Editt. Neveleti, Vrsin. Richt. Rigalt. Gronov.

Vs. 6. *pacto*. Eodem modo huius vocis ablatius pro *modo* ponitur L. IV. F. V. 15. L. V. F. IX. 3.

Vs. 7. *per auras*. Poëtica dictum. Ita saepissime poëtae in *auras, sub auras, ad auras*. Cf. Burm. ad Ovid. III. Met. 296. XI. 184. XIV. 824. *propter*, iuxta, est h. l. aduerbium, vt apud Cic. pro Rosc. Am. 23. *duo filii propter cubantes*, et Ter. in Adelph. IV. II. 57. *ibi angiportum propter est*, i. e. in propinquo, prope est. Vid. de

hac particula Perizon. ad Santii Minerv. p. 159. *Venit — et propter volans*. Neutiquam videri potest tautologum, quod vult Burmannus, si ita intelligas, cornicem procul visam fuisse, per auras volantem, seu venientem, paullo post autem propius accessisse et iuxta volasse.

Vs. 8. *rapuisti*. Vid. ad L. I. IX. 6. et XIII. 11.

Vs. 10. *nequidquam*. Vid. ad L. II. F. V. 24. *te lassabit sc. testudo*.

Promissâ parte, suadet, vt scopulum super
 Altis ab astris duram illidat corticem,
 Quâ comminutâ facile vescatur cibo.

Rittershus. Scheff. Freinshem. Bentlej. Didot. est *lassabis*, quod licet potest defendi, et se lassare, fatigare sine reprehensione dici, ostendit Burmannus; hic tamen gaudet, se in Editione majori obsecutum fuisse MSS. cum deinde et jam in Cod. Per. *lassauit*, pro *lassabit* legi videret.

Vs. 11. 12. Hi versus in Cod. Per. ita exhibentur: *promissa parte, vadens ut scopulos super Ab astris duram illidat, monet, corticem.*

Vs. 13. *facile.* Sic edidi e MSS. Pith. Rem. et Cod. Perott. Ita Nevelet. Vrsin. Lallein. Brot. Bipont. Desbillon. Didot. alii. At Bentlejus, quem et Burmannus sequitur, emendauit, *facili vescatur cibo*, quia sino hoc epitheto *cibo* otiosum vide-

Vs. 11. 12. *Promissa parte praedae, suadet cornix. scopulum super illidat.* De aquila, testudines raptas frangente, e sublimi jaciendo, v. Plin. L. X. C. 5. Haec res Aeschylo poëtae mortem acciuit, testibus Aeliano in H. A. VII. 16. et Val. Max. L. IX. C. 12. Ext. 2. Idem de cochleis narrat Aelian. L. III. C. 20. *περι ζώων.* *Altis ab astris*, poëtice dictum, pro, ex altissimis caeli plagis, e sublimi aëre. *duram corticem.* Feminino genere (quod rarius) posuit, vt et alii. Vid. ad Ovid. IV. Met. 375. *Burm. corticem pro testa*, v. ad vs. 5. Schefferus laudat Plin. H. N. L. IX. C. 12. *aquatilium tegumenta plura sunt; alia cortio et pilo integuntur, vt vituli; alia cortice, vt testudi-*

nes. Etiam Martial. L. X. Ep. 37. memorat *conchae leuem corticem.* Alia loca produxit Rigaltius.

Vs. 13. *vescatur cibo.* Cum *ro cibo* opponatur cortici comminutae, potest hic capi pro carne testudinis. Innuit enim cornix, aquilam, si duram corticem super scopulum illiserit, *facili negotio vesci posse, quod intus sit, i. e. cibo.* Sic Val. Max. loco paullo ante citato: *lapidi eam (testudinem) illisit, vt fracta carne vesceretur.* Itaque vox *cibo* non videtur esse otiosa; cf. V. L. Recte igitur cl. Sattler: *denn wär die zerschmettert, sey ihm der Genuss des Fleisches leicht.* Eodem modo cepit Albinus: *afin quo s'étant brisée, elle pût aisément se nourrir de ce qui étoit dedans.*

Inducta verbis Aquila, monitis paruit,
 Simul et magistrae large diuisit dapem.

15

batur. Nam si Phaedrus dixisset, *facile vescatur*, abjecta voce *cibo*, sensus superesset, quia vesci absolute poni potest, quemadmodum Val. Max. II. V. 4. dixit, *in aede Iouis vesci* et Curt. L. VIII. 6. *stabat ad fores aedis ejus, in qua rex vescabatur*. Sed si poeta *to cibo* addere volebat, addendum simul epitheton erat, vnde qualis *cibus* sit pateret. Nec satisfacit Burmanno Schefferus, qui *cibo* per pleonasmum explicabat, cum in loco Ciceronis L. II. de N. D. C. 23. *nec iis escis, aut potionibus vescuntur, ut aut nimis acres, aut nimis concretos humores colligant*, nullus appareat pleonasmus, nec sensus tolerabilis remaneat, si tollas *escis* et *potionibus*. Displicet autem Hario lectio *facili cibo*, cum haec locutio, pro hoc scribendi genere, nimis poetica sit. Quam male hoc dicatur ab Anglo, Burmannus docere potest lectores, quorum interest. Sic enim etiam locutiones *per auras, altis ab astris*, et multae aliae nimis poeticae videri debuissent, ut omittam alia, quae vide in Notis Burmanni. Equidem conjecturam Bentleji ac Burmanni, etsi vulgata lectione sit elegantior, inuitis libris omnibus, non puto esse admittendam; cum e Notis pateat, *cibum* hic carnem significare posse, partem testudinis, cibo futuram, ut jam olim Heusingerus recte statuit. Vid. etiam cl. Lange in Prolegg. ad Phaedr. p. 24.

Vs. 14. *verbis — monitis*. Cuninghamus legi jubet, *inducta his verbis*. J. F. Gronov. Diat. Stat. C. XIII. p. 73. pro *verbis* legit *veris*, et Heinsius *monito*. Vtramque emendationem recepit Bentlej. sed *verbis* Burmanno praefereendum videtur ex more Phaedri, ut L. I. F. XI. 1. *verbis jactans*. L. IV. F. III. 5. *verbis eleuant*. Neque etiam opus est, legere *monito*, cum et alii poetae in plurali non raro uti soleant. Sic Virg. L. VIII. Aen. 504. *monitis exterrita Divom*. Et sic alibi. v. Burmann.

Vs. 15. *Large diuisit dapem*. Ita MSS. Pith. Rem. Perott.

Vs. 14. *inducta, commota, dendum inducebatur, monitis*. persuasa, *verbis*, intellige *ejus*, Bene respondet τῶν *magistrae* ut L. III. F. VI. 4. *verbis non moueor tuis*. Simili modo Nep. Vs. 15. 16. *magistrae, consiliatrici, ut in principio fa-*

Sic tuta quae naturae fuerat munere,
Impar duabus occidit triste nece.

et Ed. Vett. nisi quod Cod. Perotti habeat *dimisit*, pro *diuisit*; quibus, praeter alios, obsequuntur Vrsin. Harius, Brotier. Bipontin. Desbillon. Etsi vero et *large* et *largam* recte dici potest, vt probant non pauca exempla, Burmanno notata; tamen *largam* praestare censent Bentlej. et Burm. vt Phaedrus L. II, F. IV. dixit *felisque catulis largam praebuere dapem*. *Largam* etiam edidit Lallemand. Sanadon et Philipp. Sed hac in causa assentio Cl. Tzschuckio, scribenti: „*large* melius, quam *largam*. Non enim praeda erat larga, sed ejus diuisio, quod in aduerbii crebra mutatione in adiectiuum considerandum est.“ Deinde si Phaedrus l. c. *largam* posuit, an ideo hic quoque *largam* scripsisse putandus est?

Vs. 16. In Cod. Perotti est: *Sic tuta quae fuerat naturae munere.*

bulae consiliator: nam pro suo, auctore consilii, magister saepe a scriptoribus ponitur. Senec. Thyest. 310. saepe in magistrum scelera redierunt sua. Ter. Andr. I. II. 22. si quis magistrum cepit ad eam rem improbum. Burmann. *magistrae large diuisit dapem*. Verbum ad conuiuia pertinens, cum cuique sua pars ex cibis porrigitur. Petron. C. 33. *scrutari paleam coeperunt erutaque subinde pauonina oua diuisere conuiuiis*. Scheffer. Recte vertit Gerike: *theilet reichlich mit der*

Lehrerin den Schmaufs. Paulo aliter cl. Sattler: *theilte mit der Lehrerin den fetten Schmaufs*. *Largae* dapēs Burmanno sunt, quae saturandae vtrique abundo sufficiunt. Sed v. V. L. *naturae munere*. Munus naturae est dura cortex, s. cornea domus, data a natura. Cl. Tzschuck. signate pro simplici natura dictum vult. Compara h. v. cum vs. 6.